- 1 -

金龙府发〔2022〕69 号

重庆市永川区金龙镇人民政府
关于开展非法违法“小化工”安全专项整治

“回头看”的通知

镇属各部门、村（社区）、有关单位：

近年来，我镇持续开展非法违法“小化工”安全专项整治工

作，取得一定成效，但全镇危化行业安全形势依然严峻复杂。为

深刻汲取危化事故教训，举一反三，杜绝类似事故发生，切实做

好我镇非法违法“小化工”安全专项整治“回头看”工作。根据《重

庆市永川区危险化学品安全委员会办公室关于开展非法违法“小

化工”安全专项整治“回头看”的通知》（永川危安办发〔2022〕9

号）文件要求，现就有关事项通知如下：

- 2 -

一、立即开展安全专项整治“回头看”

按照《永川区安全生产专项整治三年行动任务清单（危险化

学品专项）》内相关任务以及《重庆市安全生产委员会办公室关

于开展非法违法“小化工”安全专项整治“回头看”的通知》（渝安

办〔2022〕100号）文件中持续打击非法违法小化工相关要求，

结合我镇 2021 年排查冠名“生物”“科技”“新材料”等企业注册生

产经营范围与实际不一致，超许可范围生产、储存危险化学品，

未经许可生产、经营储存化工产品（危险化学品）等违法行为的

专项整治成果，对照市局最新下发的冠名“生物”“科技”“新材料”

等企业注册信息重新梳理，有 2 家可能涉及化学品生产、储存的

企业需要进一步摸排核实（名单见附件 2）。

请各部门（产业发展中心）、村（社区）、有关单位，严格

落实排查整治责任，充分发挥网格化管理手段，扎实推进非法违

法“小化工”专项整治行动“回头看”工作。要采取全面排查、明查

暗访、突击检查、联合检查等多种方式，从附件 2 中梳理出本辖

区内企业，并对照名单逐一排查，重点突出“四个有没有”：一是

有没有擅自改变生产经营范围，违法违规从事化工生产、储存；

二是有没有以挂靠、租赁和“厂中厂”等方式，违法违规从事化工

生产、储存的企业；三是查清辖区内有没有利用地处乡村、偏僻

地区、废弃养殖场、矿山宕口等，涉及化工生产的、隐蔽性流动

性强的小作坊、黑窝点；四是查清辖区内有没有利用普货仓库或

- 3 -

“大棚房”违法违规堆放危险化学品。对新发现的疑似非法违法

“小化工”第一时间报送镇应急办进行分析研判、科学界定，研究

制定有针对性的措施，分类整治。

二、严厉打击非法违法行为

对排查工作中发现的非法违法“小化工”，要从严从快果断处

置，对非化工企业超经营范围从事化工品生产经营的，依法责令

立即停产，限期拆除非法化工生产装置和储存设施；对无证无照

或证照不全进行生产、经营、储存的“小化工”、小作坊和黑窝点

一律立即取缔，坚决实施“两断三清”（断水、断电、清设施、清

厂房、清理原材料和产品），依法追究法定代表人及相关人员责

任，构成犯罪的移交司法机关依法处理。

三、加强安全风险管控

本次“回头看”排查任务为市安委办统一部署的重点任务，请

各单位务必高度重视。要以此次专项整治行动“回头看”为契机，

加强部门联动，建立健全常态化监管机制，发挥网格化、信息化

监管效能，全面动态掌握辖区内企业安全生产状况，切实消除非

法违法“小化工”的滋生土壤，集中清理一批非法违法储存危险化

学品的行为，形成长效治理机制，严防死灰复燃，确保整治工作

取得实效，确保全区安全生产形势稳定向好。产业发展中心从附

件 2 梳理本辖区企业后，将排查结果填入《以“科技”“新材料”“生

物”冠名的企业排查情况表》（附件 1）中，于 11月 16日前报送

- 4 -

重庆市永川区金龙镇人民政

附件：1.以“科技”“新材料”“生物”

镇应急办，镇应急办汇总后于 17 日报区安委会危安办。

冠名的企业排查情况表

2.待排查企业名单（冠名科技、新材料、生物的企业）

府

2022 年 11月 15 日

（此件公开发布）

- 5 -

附件 1

以“科技”“新材料”“生物”冠名的企业排查情况表

填报单位： 填报人： 电话：

序号 企业名称 地址 负责人 联系电话

是否存在超许可

范围生产、储存

危险化学品

是否存在未经许可生

产、储存经营化工产品

（危险化学品）

是否以挂靠、租货或

“厂中厂”等方式非法

违法生产化工产品

（危险化学品）

备注

1
2
3
4
5

填表说明：1.经核实若不属于本辖区内的企业，或已关闭、停产，请在备注中说明。

2.若存在超许可范围生产、储存危险化学品，未经许可生产、储存经营化工产品（危险化学品），

以挂靠、租货或“厂中厂”等方式非法违法生产化工产品(危险化学品)等行为，在相关栏目里填“是”，
不存在则填“否”。

3.利用地处乡村、偏僻地区、废弃养殖场、矿山宕口等，涉及化工生产的、隐蔽性流动性强的小作坊、

黑窝点，以及利用普货仓库或“大棚房”违法违规堆放危险化学品的，请立即联系区危安办进行查处。

- 6 -

附件 2

待排查企业名单（冠名科技、新材料、生物的企业）

永川区金龙镇党政办公室 2022年 11月 15 日印发

序号 企业名称 经营范围 行业门类 行业代码 经营地址

1
中陨科技文

化有限公司

重庆分公司

一般项目：组织文化艺术交流活动；会议及展览服务；娱乐性展览；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；日用品销

售；五金产品零售；针纺织品销售；电子产品销售；化妆品零售；家具安

装和维修服务；家具销售；食品销售（仅销售预包装食品）；建筑装饰材

料销售；建筑材料销售；专用化学产品销售（不含危险化学品）；农业园

艺服务；城市绿化管理；树木种植经营；花卉绿植租借与代管理；礼品花

卉销售；第一类医疗器械销售；食用农产品零售；机械设备租赁；机械电

气设备销售；办公用品销售；文具用品零售；工艺美术品及礼仪用品销售

（象牙及其制品除外）；建筑工程用机械销售；礼仪服务；婚庆礼仪服务；

企业管理咨询；技术进出口；货物进出口；进出口代理；居民日常生活服

务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

文化、体育

和娱乐业

文化活动

服务

重庆市永川区

金龙镇新街

1 幢 6 号

2
重庆贤耀机

械科技有限

公司

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广，互联网销售（除销售需要许可的商品），机械设备租赁，机械零件、

零部件加工，机械零件、零部件销售，建筑工程机械与设备租赁，专用化

学产品销售（不含危险化学品），化工产品销售（不含许可类化工产品）

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

制造业
其他电子

元件制造

重庆市永川区

金龙镇金龙新

街 133号 1-1（自

主承诺）